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Аннотация. Глобальный кризис экономического и социального характера, 

осложненный пандемиtй, обосновывается тем, что для Казахстана 
целесообразно рассмотреть сельскохозяйственный,  перерабатывающий, 
продовольственно-логистический  секторы Республики Казахстан как источник 
продовольственных товаров и их хранения.  

В процессе изучения и исследования данной темы, предлагаются 
сформулированные авторские определения основных понятий исследуемой 
темы, для обеспечения системного национально-правового и международно-
правового анализа продовольственной безопасности, направленный на 
укрепление общей системы национальной безопасности страны, по 
усовершенствованию действующего законодательства Республики Казахстан, 
по формулированию проблем продовольственной безопасности с 
международно-правовой точки зрения, предложить варианты их решения и 
использовать их для организационно-правового решения проблем 
продовольственной безопасности нашей страны.  

Продвижение экономических инициатив Казахстаном в рамках  ЕАЭС, 
ВТО,  ШОС, сопряжение экономической политики казахстанской программы 
«Нұрлы Жол» с Экономическим поясом Шелкового пути обеспечат решение 
проблем продовольственной безопасности.  

Продовольственная безопасность выступает как часть концепции 
национальной экономической безопасности, суть которой состоит в 
обеспечении уровня и качества экономического роста, позволяющих 
максимально удовлетворить насущные потребности людей и общества и иметь 
достаточные государственные резервы, активный платежный и торговый 
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балансы. Без обеспечения общей экономической безопасности невозможно 
решать внутренние экономические и социальные задачи, влиять на 
происходящие мировые процессы, отстаивая государственные интересы 
страны. 

 Ключевые слова: продовольственная безопасность, национальная 
безопасность, всеобъемлющая безопасность, сельскохозяйственный  сектор 
экономики.  
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Аңдатпа. Пандемиямен күрделенген  жаһандық экономикалық және 

әлеуметтік дағдарыс Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы, қайта 
өңдеу, азық-түлік және логистика салаларын азық-түлік өнімдерінің және 
оларды сақтаудың көзі ретінде қарастырғанының орынды екендігімен 
негізделеді. 

Осы тақырыпты зерделеу және зерттеу процесінде азық-түлік 
қауіпсіздігінің ұлттық қауіпсіздігінің жалпы жүйесін нығайтуға бағытталған 
жүйелі ұлттық құқықтық және халықаралық-құқықтық талдауды қамтамасыз 
ету үшін зерттелетін тақырыптың негізгі ұғымдарына тұжырымдалған 
авторлық анықтамалар ұсынылады, Қазақстан Республикасының қолданыстағы 
заңнамасын жетілдіру, азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерін халықаралық-
құқықтық тұрғыдан тұжырымдау, оларды шешудің нұсқаларын ұсыну және 
оларды еліміздің азық-түлік қауіпсіздігі мәселелерін ұйымдастырушылық-
құқықтық шешу үшін пайдалану. 

ЕАЭО, ДСҰ, ШЫҰ шеңберінде Қазақстанның экономикалық 
бастамаларын ілгерілету, "Нұрлы Жол" қазақстандық бағдарламасының 
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экономикалық саясатын Жібек жолының Экономикалық белдеуімен ұштастыру 
азық-түлік қауіпсіздігі проблемаларын шешуді қамтамасыз етеді. Азық-түлік 
қауіпсіздігі ұлттық экономикалық қауіпсіздік тұжырымдамасының бөлігі 
ретінде әрекет етеді, оның мәні адамдар мен қоғамның өзекті қажеттіліктерін 
барынша қанағаттандыруға және жеткілікті мемлекеттік резервтерге, Белсенді 
төлем және сауда баланстарына ие болуға мүмкіндік беретін экономикалық өсу 
деңгейі мен сапасын қамтамасыз ету болып табылады. Жалпы экономикалық 
қауіпсіздікті қамтамасыз етпей, ішкі экономикалық және әлеуметтік 
міндеттерді шешу, елдің мемлекеттік мүдделерін қорғай отырып, болып жатқан 
әлемдік процестерге ықпал ету мүмкін емес. 

Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, Ұлттық қауіпсіздік, жан-жақты 
қауіпсіздік, экономиканың ауылшаруашылық секторы. 
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Abstract. The global economic and social crisis, complicated by pandemic, is 

justified by the fact that it is advisable for Kazakhstan to consider the agricultural, 
processing, food and logistics sectors of the Republic of Kazakhstan as a source of 
food products and their storage.  

In the process of studying and researching this topic, the author's definitions of 
the main concepts of the topic under study are proposed to ensure a systematic 
national legal and international legal analysis of food security aimed at strengthening 
the overall national security system of the country, improving the current legislation 
of the Republic of Kazakhstan, formulating food security problems from an 
international legal point of view, to propose options for their solution and use them 
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for the organizational and legal solution of the problems of food security of our 
country.  

The promotion of economic initiatives by Kazakhstan within the framework of 
the EAEU, WTO, SCO, the coupling of the economic policy of Kazakhstan's Nurly 
Zhol program with the Silk Road Economic Belt will ensure the solution of food 
security problems. Food security acts as part of the concept of national economic 
security, the essence of which is to ensure the level and quality of economic growth, 
allowing to meet the urgent needs of people and society as much as possible and to 
have sufficient state reserves, active payment and trade balances. Without ensuring 
general economic security, it is impossible to solve internal economic and social 
problems, influence the ongoing global processes, defending the state interests of the 
country. 

 Keywords: food security, national security, comprehensive security, agricultural 
sector of the economy. 

 
Введение 

В настоящее время придается огромное значение вопросам национальной 
продовольственной безопасности: сложный характер проблемы требует  
многоаспектных решений. Под продовольственной безопасностью понимается 
создание необходимых резервов продуктов питания и аграрной продукции, 
повышение уровня продовольственного обеспечения для населения страны, 
покупательского спроса, повышение качества и безопасности всех продуктов 
питания, обеспечение их конкурентоспособности на внешних рынках. 
Заложенная в этом определении идея служит аналитическим ориентиром для 
исследователей данного проекта. Глобальный кризис экономического и 
социального характера, осложненный карантином очередной волны 
коронавируса, охвативший США (сотни городов), Великобританию, Францию, 
Швецию, Канаду, Казахстан, Австралию, Ливан, Ирак, Чили, Боливию и другие 
страны, создает проблемы в первую очередь в продовольственном секторе не 
только в экономике этих стран, но и в мировой экономике [1]. В этой связи мы 
предлагаем принять в Казахстане следующие меры: 1) добиться того, чтобы в 
Казахстане выращивались и перерабатывались практически все виды 
продовольствия, с тем, чтобы импортозамещение было поставлено на высокий 
уровень; 2) добиться того, чтобы переработка сырья и производство пищевых 
продуктов было поставлено на более высокий качественный уровень; 3) 
укрепить систему государственных органов по всеобъемлющему контролю и 
надзору за качеством и безопасностью продуктов питания; 3)совершенствовать 
транспортно-логистические механизмы продовольственной безопасности; 
4)поставить во главу угла надлежащее научное и кадровое обеспечение 
продовольственного сектора экономики, создать систему прогнозирования 
рыночной конъюнктуры; 5) создавать на цифровизированной основе склады, 
элеваторы с автоматизированными механизмами для хранения продовольствия 
для государственных нужд; 6) создать цифровизированную систему поставок 
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продовольствия в населенные пункты страны и соответствующие зарубежные 
страны в порядке обеспечения экспорта продовольственных товаров; 7) 
предусмотреть надлежащее функционирование организационно-правовых и 
управленческих механизмов продовольственной безопасности в условиях 
чрезвычайных ситуаций.  

Мы предлагаем рассмотреть сельскохозяйственный,  перерабатывающий, 
продовольственно-логистический  секторы Республики Казахстан как источник 
продовольственных товаров и их хранения. В процессе изучения и 
исследования данной темы, мы хотели бы приложить свои усилия по 
усовершенствованию действующего законодательства Республики Казахстан, 
по формулированию проблем продовольственной безопасности с 
международно-правовой точки зрения, предложить варианты их решения и 
использовать их для организационно-правового решения проблем 
продовольственной безопасности нашей страны. 

 
Материалы и методы исследования. 

Теоретики  и  практики  юриспруденции,  специалисты  по  вопросам 
национальной продовольственной безопасности, общей безопасности  на 
основе  метода  эмпирического  анализа  должны  уметь  прорабатывать  суть  
общих   вопросов,  том числе особенностей продовольственной безопасности с 
тем, чтобы решать возникающие организационно-управленческие правовые 
вопросы. Исследование этих вопросов окажет  помощь  правоведам  при 
разработке ими международно-правовых документов, соглашений о 
сотрудничестве Казахстана с международными  организациями,  и 
государствами по вопросам национальной продовольственной безопасности, 
общей безопасности на основе методов компаративно-правового анализа и 
научного  прогнозирования.   

 
Обсуждение. 

Нам хотелось бы провести системный анализ международно-правовых 
проблем продовольственной безопасности в условиях глобального кризиса, 
анализ соотношения внутреннего права Республики Казахстан и 
международного права по вопросам продовольственной безопасности, 
разработку на основе этого соотношения управленческих и практических 
предложений по реальному обеспечению  продовольственной безопасности 
республики. По нашему мнению, продвижение экономических инициатив 
Казахстаном в рамках  ЕАЭС, ВТО,  ШОС, сопряжение экономической 
политики казахстанской программы «Нұрлы Жол» с Экономическим поясом 
Шелкового пути обеспечат решение проблем продовольственной безопасности 
не только  Казахстана, но и других государств-членов упомянутых 
международных организаций. Реализация экономико-договорных отношений 
Казахстана и Европейского Союза, его государств-членов, дополнительно 
позволят решать вопросы продовольственного обеспечения населения 
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Республики Казахстан. Мы исходим из того, что стратегической целью 
продовольственной безопасности как части общей национальной безопасности 
Республики Казахстан является обеспечение населения республики безопасной 
сельскохозяйственной продукцией, рыбной, другой продукцией из водных 
биологических ресурсов и продукцией перерабатывающей пищевой 
промышленности, гарантиями которой являются стабильность внутреннего 
производства страны, наличие надлежащих запасов и резервов продовольствия 
[2]. 

Было бы целесообразно провести аналитико-правовую проработку 
прогнозирования, выявления и предотвращения угроз продовольственной 
безопасности, а также минимизации их негативных последствий; исследование 
факторов устойчивого развития отечественного производства продовольствия и 
сырья; достижение и поддержание экономической и физической доступности 
для населения безопасных пищевых продуктов; обеспечение качества и 
безопасности всех пищевых продуктов. Цели подобного рода можно достичь 
коллективными усилиями казахстанских ученых-юристов и ученых, 
специализирующихся в международном праве. Постановка, формулирование 
задач могли бы содействовать достижению целей раскрытия нашей темы.  В 
этой связи  возникает необходимость постановки и поиска решений ряда новых 
взаимосвязанных научных, управленческих и практических задач, которые 
должны подлежать безусловному решению. 

Необходимо изучить и подготовить рекомендации по реализации 
положений Послания Главы государства К.-Ж. К. Токаева народу Казахстана 
«Казахстан в новой реальности: время действий» (2 сентября 2020 года) по 
агропродовольственным проблемам страны: «Основными задачами определены 
самообеспечение социально значимыми продовольственными товарами, 
стабильное повышение доходов миллионов сельских жителей», «увеличение 
экспорта продукции АПК в два раза». В Послании народу Казахстана 
«Справедливое государство. Единая нация. Благополучное общество» от 1 
сентября 2022 года Глава государства обратил особое внимание на то, что 
«одной из ключевых остается проблема развития сельского хозяйства. 
Состояние отрасли напрямую влияет на продовольственную безопасность 
страны» [3]. Не менее важной задачей является содействие правовыми 
средствами увеличения сельскохозяйственного потенциала для масштабного 
производства органической и экологически чистой продовольственной 
продукции. Решению аграрных вопросов окажет содействие работа «Аграрной 
кредитной корпорации», которая на основе льготного кредитования 
профинансировала 298 проектов казахстанских фермерских хозяйств на сумму 
более 272 миллиардов тенге (Литер. 2020. 13 октября. С. 4). Зерновые культуры 
как основу продовольственной безопасности страны в структуре посевов 
выращивают на 20 миллионах гектаров. Объем валовой продукции  
казахстанского животноводства за период с января по август 2020 года 
составил 1,6 триллиона тенге. 
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Целесообразно определить национально-правовые  и международно-
правовые средства привлечения иностранных инвестиций в аграрно-
продовольственный сектор республики, обеспечения его инвестиционной 
привлекательности; сформулировать и обосновать экономико-правовые 
стимулы цифровизации, роботизации и автоматизации сельскохозяйственного 
производства пищевых продуктов на основе продвинутого зарубежного опыта; 
проанализировать современное состояние сельскохозяйственного производства, 
определить основные направления развития сельскохозяйственного сектора, с 
учетом потребностей населения в продовольствии в рамках ЕАЭС, ШОС, ВТО. 

Нужно провести анализ основных методов и аспектов исследования 
сущности продовольственной безопасности, что позволит сформулировать 
авторские определения основных понятий исследуемой темы; обеспечить 
системный национально-правовой и международно-правовой анализ 
продовольственной безопасности, направленный на укрепление общей системы 
национальной безопасности страны.  

Желательно определить связь вопросов продовольственной безопасности с 
целями устойчивого развития [7]. Можно прийти к важным и полезным 
исследовательским результатам, если сотрудничать с Фондом 
продовольственной помощи в рамках Организации Исламская  Конференция 
(штаб - квартира в Астане) по вопросам реализации продовольственной 
безопасности Казахстана; проанализировать и обосновать методики анализа 
обеспечения продовольственной безопасности Казахстана в условиях 
глобального экономического и социального кризиса, усугубленного пандемией; 
исследовать пути реализации Плана сотрудничества по сопряжению новой 
экономической политики «Нұрлы жол» и строительства «Экономического 
пояса Шелкового пути» по дополнительной защите продовольственной 
безопасности Казахстана; исследовать и обосновать критерии и показатели 
обеспечения продовольственной безопасности страны в условиях третьей 
модернизации Казахстана о  глобальной конкурентоспособности. 

 
Результаты. 

Надо совершенствовать систему контроля качества и безопасности 
продовольствия, улучшать систему организации и управления обеспечения 
продовольственной безопасности, развивать продуктопроводящую 
инфраструктуру по стране; обеспечивать повышение экономической и 
физической доступности продовольствия для населения республики; 
урегулировать правовые условия  формирования стратегических запасов 
пищевых продуктов в Республике Казахстан; совершенствовать 
законодательные и иные акты Казахстана по урегулированию всех этапов 
обеспечения продовольственной безопасности страны. Было бы очень 
желательно внести предложения по разработке и принятию таких 
казахстанских документов «мягкого» права, как: Доктрина продовольственной 
безопасности Республики Казахстан, Стратегия развития пищевой 
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перерабатывающей промышленности Республики Казахстан в 
цифровизированном и роботизированном формате; а также по разработке и 
принятию новых казахстанских законов: «О продовольственной безопасности 
и механизмах ее обеспечения», «О регулировании продовольственного рынка», 
«О поставках продовольственной продукции для государственных нужд», «О 
мониторинге, надзоре и контроле состояния продовольственной безопасности 
страны»; по созданию новых технических регламентов по обеспечению 
качества всех видов продовольствия. 

Есть смысл исследовать юридические проблемы развития внутреннего 
рынка продовольствия и их решение в Казахстане и развитых государствах; 
проанализировать национально-правовые и международно-правовые проблемы 
своевременного прогнозирования, выявления и предотвращения внутренних и 
внешних угроз продовольственной безопасности страны; проанализировать 
сотрудничество Казахстана со Всемирной продовольственной программой 
(ВПП) ООН и ФАО (Продовольственная и сельскохозяйственная организация 
ООН),  Кодексом Алиментариус по вопросам биотехнологии, пестицидов, 
пищевых добавок,  оценок рисков и специализированных консультационных 
центров, созданных ФАО и ВТО, изучить опыт применения данных норм 
Кодекса. Надо изучить международно-правовой опыт и опыт зарубежных стран 
в области обеспечения продовольственной безопасности; принимать участие в 
международном сотрудничестве и глобальном партнерстве по вопросам 
продовольствия; изучить отмеченные на международном уровне причины 
недоедания, голода, отсутствия доступа к чистой питьевой воде и связанного с 
ними болезней и гибели людей, в современных условиях. Это особенно важно, 
поскольку сегодня в мире голодают 828 миллионов человек, или более 10 
процентов населения планеты. 

Вышеобозначенные задачи позволят исследовать  национально-правовые и 
международно-правовые аспекты продовольственной безопасности в условиях 
глобального экономического и социального кризиса, усугубленного 
коронавирусом. Всестороннее изучение и обеспечение продовольственной 
безопасности в современных условиях чрезвычайно важно как для содействия 
установлению социально-экономической стабильности внутри страны в целом, 
так и для развития Республики Казахстан  в качестве субъекта международного 
экономического права. 

Пандемия COVID-19 стала глобальным кризисом, который уже сказалась 
на работе продовольственного, сельскохозяйственного, перерабатывающего 
секторов Казахстана и мира. Необходимы срочные меры, чтобы сохранить 
функционирование цепей продовольственного логистического снабжения как 
внутри стран, так и на международном уровне, чтобы смягчить риск крупных 
потрясений, которые оказали бы значительное воздействие на каждого и в 
особенности на малоимущих и наиболее уязвимых [8].  

Благодаря членству Казахстана в Евразийском экономическом союзе 
(ЕАЭС) и Всемирной торговой организации (ВТО) и Продовольственной 
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сельскохозяйственной организацией ООН (ФАО), появляются возможности, и в 
то же время высокие требования к конкурентоспособности, как на внутреннем, 
так и на мировых рынках. В этой связи чрезвычайной важной становилась роль 
государственного регулирования аграрно-продовольственного, логистического, 
перерабатывающего секторов экономики [4]. 

Казахстан на мировой арене в условиях глобализации утвердил себя как 
субъект международно-правовых аграрных отношений. В условиях 
внутригосударственных и международно-правовых отношений в области 
агропродовольственной сферы экономики, определение и проведение 
внутренней политики государства, проблемы соотношения, взаимодействия и 
реализации аграрного дела и норм аграрного права, норм перерабатывающей 
пищевой промышленности Казахстана с нормами международного  права 
приобрели особую актуальность как источник продовольственных товаров в 
условиях глобального эпидемиологического, экономического и социального 
кризиса. Казахстан мог бы проинициировать в ООН, в ее специализированных 
учреждениях вопрос о разработке и принятии таких международных конвенций 
универсального характера, как: «О решении проблем обеспечения физического 
доступа человека к продуктам первой необходимости», «О взаимодействии 
развитых государств по оказанию содействия слаборазвитым странам по 
подъему сельского хозяйства и перерабатывающей пищевой 
промышленности», «Об оказании содействия слаборазвитым странам во 
внедрении научно-технических достижений в их аграрный сектор и 
эксплуатации биоресурсов морских и океанических вод». По мере оказания 
содействия в подъеме сельскохозяйственного сектора отсталых стран, 
необходимо постепенно отказываться от предоставления им гуманитарной 
продовольственной помощи.  

В условиях третьей модернизации Казахстана необходимым становится 
появление новых концепций и прикладных исследований, а также новых 
взглядов на теорию, методику и практику эффективного развития системы 
обеспечения продовольственной безопасности в международно-правовом 
аспекте. Расширение рыночных отношений, состояние мирового финансово-
экономического положения, глобальных тенденций в области 
сельскохозяйственного производства и различный уровень обеспечения 
продовольственной безопасности в разных странах привели к достаточно 
жесткой конкуренции. 

Продовольственная безопасность является одним из важнейших 
направлений обеспечения национальной безопасности страны. Расширение 
рыночных отношений, мировая финансово-экономическая ситуация, 
глобализационные процессы ведут к жесткой конкуренции стран с различным 
уровнем производства сельскохозяйственной продукции и обеспечения 
продовольственной безопасности. Именно поэтому в современных условиях 
необходимыми являются новые концептуальные и прикладные исследования, а 
также новый взгляд на теорию, методику и практику в отношении  проблем 
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эффективного развития агропромышленного комплекса и международно-
правового содержания продовольственной безопасности. В складах Казахстана 
хранятся массы продуктов 19 наименований, которых должно хватить 
населению на длительный период. Но граждане страны должны работать, 
соблюдая все меры санитарной безопасности на производстве и в быту, иначе 
не исключаются проблемы продовольственной недостаточности.   

Социальный спрос и (или) экономическая, индустриальная 
заинтересованность в реализации проекта и получении его результатов -  в 
рамках задачи по индустриально-инновационному развитию расширяют 
международное сотрудничество для привлечения инвестиций и передовых 
технологий в приоритетные сектора национальной экономики, ее 
диверсификации и технологической модернизации, повышения ее 
конкурентоспособности продовольственного сектора Республики Казахстан в 
условиях третьей модернизации.  

Продовольственная безопасность в условиях глобального кризиса 
выступает одним из актуальных вопросов, и на сегодняшний день существуют 
проблемы международно-правового характера. Реализация  национальных 
экономических интересов в рамках  ЕАЭС, ВТО, ЕС, ШОС, вопросы 
продовольственной безопасности в отношении объема производства 
продовольственных товаров, их товародвижения и наличия запасов, 
формирования, наличия и использования региональных стабилизационных 
фондов продовольственных товаров, обеспечение физической и экономической 
доступностью для населения качественных и безопасных продовольственных 
товаров, достаточных для удовлетворения физиологических норм потребления 
и демографического роста [6]. 

Необходимо инициировать разработку и принятие Доктрины о 
продовольственной безопасности Республики Казахстан. Исключительно 
важная составляющая доктрины продовольственной безопасности страны ‒ 
внешнеэкономическая деятельность государства и субъектов экономики, так 
как одной из ее целей является наполнение внутреннего продовольственного 
рынка. При этом экономика страны должна быть ориентирована на 
продовольственное  самообеспечение, а  участие в международном разделении 
труда должно играть лишь сопутствующую роль. Может быть использована 
модель международной кооперации и интеграции производства и торговли 
продовольствием, с одной стороны, и создания механизма внутреннего и 
внешнего протекционизма в целях защиты интересов отечественных 
товаропроизводителей от иностранных конкурентов и стимулирования 
экспорта избыточного продовольствия и импорта жизненно необходимых 
продуктов ‒ с другой. 

Продовольственная безопасность является одной из главных целей 
экономической политики государства. В своём общем виде она формирует 
вектор движения любой национальной продовольственной системы к 
идеальному состоянию. В этом смысле стремление к продовольственной 
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безопасности ‒ непрерывный процесс. При этом для ее достижения зачастую 
происходит смена приоритетов развития и механизмов реализации 
продовольственной политики. 

В связи с чем настоящее исследование позволит решить ряд вопросов по 
международно-правовым аспектам продовольственной безопасности 
Казахстана. Во всём мире продовольственная безопасность выступает основой 
национальной безопасности и важным направлением развития аграрного 
сектора экономики. Без собственного продовольствия все остальные 
составляющие национальной безопасности утрачивают свою значимость. 

Продовольственная безопасность выступает как часть концепции 
национальной экономической безопасности, суть которой состоит в 
обеспечении уровня и качества экономического роста, позволяющих 
максимально удовлетворить насущные потребности людей и общества и иметь 
достаточные государственные резервы, активный платежный и торговый 
балансы. Без обеспечения общей экономической безопасности невозможно 
решать внутренние экономические и социальные задачи, влиять на 
происходящие мировые процессы, отстаивая государственные интересы 
страны. Вот почему проблему продовольственной безопасности следует 
рассматривать в тесной увязке с проводимыми в настоящее время реформами в 
аграрном, перерабатывающем, продовольственно-логистическом секторах и во 
взаимосвязи с механизмом решения экономической безопасности [5].  

Результатом проведенного исследования является проведенный системный 
анализ международно-правовых аспектов продовольственной безопасности, 
разработаны теоретико-методологические и практические предложения для 
обеспечения  продовольственной безопасности страны.  

В условиях глобального кризиса продовольственная безопасность 
выступает как часть концепции национальной экономической безопасности, 
суть которой состоит в обеспечении уровня и качества экономического роста, 
позволяющих максимально удовлетворить насущные потребности людей и 
общества и иметь достаточные государственные резервы, активный платежный 
и торговый балансы. Без обеспечения общей экономической безопасности 
невозможно решать внутренние экономические и социальные задачи, влиять на 
происходящие мировые процессы, отстаивая государственные интересы 
страны.  Проблему продовольственной безопасности следует рассматривать в 
тесной увязке с проводимыми в настоящее время реформами в 
продовольственном секторе и во взаимосвязи с решением вопросов 
экономической безопасности.  

 
Выводы. 

Мы хотели бы надеяться, что распространение научных результатов статьи 
в среде ученых позволит углубить исследование этого необходимого научного 
направления. Обозначенные нами направления темы продовольственной 
проблемы могут положительно повлиять на развитие смежных областей науки; 
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создать условия для проявления возможностей по достижению прорывных 
результатов, также положительно повлиять на те или иные направления в 
развитии новейших высоких технологий в вопросах продовольственной 
безопасности страны. Исследования в разных направлениях продовольственной 
сферы могут привести к возможности коммерциализации полученных научных 
результатов, внедрения научных результатов и выводов в учебный процесс; 
можно подготовить электронные учебные материалы, учебно-методические 
пособии, элективные курсы по международному праву, по праву 
продовольственной безопасности Республики Казахстан, по региональному 
продовольственному праву ЕАЭС. 

Социальный, экономический, экологический, научно-технический и иные 
эффекты научных результатов с обоснованиями могут содействовать 
реализации  национальных экономических интересов в вопросах 
продовольственной безопасности, формирования, наличия и использования 
региональных стабилизационных фондов продовольственных товаров, 
обеспечения физической и экономической доступности для населения к 
качественным и безопасным продовольственным товарам, достаточным для 
удовлетворения физиологических норм потребления и демографического роста. 
Предложения и рекомендации, сделанные в ходе научного исследования, могут 
быть использованы в процессе усовершенствования государственной политики 
Республики Казахстан в продовольственной области,  в деле 
совершенствования национального законодательства по вопросам 
продовольственной безопасности. 
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